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Ligeledes er vi glade for, at vi gennem Tele- 
styrelsen nu får mulighed for at få et reelt 
grundlag for at vurdere, hvad det er for priser, 
vi skal regulere efter, sådan at vi ikke bare tager 
efter vores forgodtbefindende, men har et sag- 
ligt grundlag at træffe beslutningen på. 

Til sidst ser vi frem til behandlingen i udval- 
get, hvor jeg ikke er i tvivl om, at vi vil møde en 
masse af markedets parter, interesseorganisa- 
tioner, udbydere m.v., der vil komme og fortæl- 
le os, hvad deres syn er på den lovgivning, vi 
nu laver. Jeg tror også, at vi vil høre lidt mere 
om den regulering af tjenesteudby deraf talen, 
der nu ligger. 

Venstre skal i hvert fald støtte den yderligere 
liberalisering og dermed anbefale forslaget. 

Pemille Sams (KF): 
Da vores teleordfører, hr. Brian Mikkelsen, ikke 
kan være til stede, skal jeg på hans vegne sige 
følgende: 

Det Konservative Folkeparti betragter det her 
forslag som et kvantespring frem mod en reelt 
fri konkurrence på teleområdet. Der vil nu være 
åbnet mulighed for, at forskellige firmaer kan 
komme ind på markedet. Teleområdet er et af 
de sidste områder, hvor vi får brudt et mono- 
pol. På de fleste områder har forbrugerne kun- 
net vælge imellem forskellige produkter til for- 
skellige pris og kvalitet, og det bliver nu også 
tilfældet på teleområdet. Forskellige teleselska- 
ber kan nu tilbyde kundeme en bred vifte af til- 
bud, og det vil sandsynligvis resultere i både 
bedre kvalitet og lavere priser. 

Vi ser frem til, at LRAIC-systemet bliver 
implementeret i løbet af senest 2 år, så pris- 
strukturen bliver mere gennemskuelig. Det vil 
betyde, at vi undgår at bryde ind på markedet 
og diktere bestemte priser. 

Alt i alt et godt forslag, som vi absolut kan 
støtte. 

Aage Frandsen (SF): 
Forslaget har to sider. For det første hensynta- 
gen direkte til forbrugerne med hensyn til stør- 
re gennemskuelighed og med hensyn til sikker- 
hed for kunderne i forhold til teleselskabeme. 
Man må sige, at det her område netop takket 
været alle de tilbud, der er, alle de reklamer, 
der er, er nærmest uigennemskueligt for den 
ganske almindelige borger, og derfor må man 
nok sige, at selv om mulighedeme er uanede, 
kan der være så mange muligheder, som præ- 
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senteres på en sådan måde, at almindelige 
mennesker ikke forstår det. Jeg tror, at vi er 
mange herinde også, som arbejder med de her 
spørgsmål, som i hvert fald ikke med hensyn til 
vores egen telefoni er begyndt at undersøge, 
hvad vi egentlig ville have glæde af. Det gælder 
i hvert fald for mit eget vedkommende. Jeg 
synes i øjeblikket, det er håbløst, at man skulle 
skifte fra det ene selskab til det andet i forhold 
til de tilbud, de har, og kombinere det. 

Det andet, der ligger i forslaget, er, at vi nu i 
endnu højere grad end hidtil udnytter det net, 
som vi har, til at andre også kan komme ind på 
markedet, og sådan at det net, som er Tele Dan- 
marks net, som Tele Danmark ejer, men som vi 
er ganske mange telebrugere der igennem årene 
har betalt til, nu også kan bruges af andre. Og 
selvfølgelig skal Tele Danmark have betaling 
for, at nettet kan bruges, en betaling, der skal 
stå i rimeligt forhold til, at andre kan komme 
ind og bruge det, og at Tele Danmark skal have 
dækket sine omkostninger. 

Lovforslaget her er en delvis genfremsættelse 
af et lovforslag, som har været til første be- 
handling, men på grund af identitetsproblemer, 
alle mulige problemer, er der altså tale om et 
nyt lovforslag. Vi synes også, det er udmærket, 
at de nye ting er kommet med, og det viser jo 
netop, at på det her område dukker der for det 
første nye ting op hele tiden, og for det andet er 
der virkelig et slagsmål mellem forskellige par- 
ter. Og selvfølgelig slås de, fordi der er penge i 
det. 

Spørgsmålet er så, hvordan vi lovgivnings- 
mæssigt set kan sikre, at de brugere, som vi i 
sidste ende skal varetage interesseme for, også, 
kan man sige, kan få glæde af det, at det ikke 
bare er de forskellige selskaber, der søger at få 
den størst mulige fortjeneste og via masser af 
udgifter til reklamer måske bruger de penge, 
som i virkeligheden godt kunne være gået til 
brugernes fordel. 

Det er klart, at vi kan støtte forslaget. Vi 
synes, at den måde, som vi har arbejdet på, og 
ikke mindst ministeren, har været, skal vi sige 
fleksibel i arbejdsfacon. Det er lykkedes os i den 
kreds af partier, som arbejder med de her ting, 
at finde frem til en løsning, og vi håber, at vi 
også fremover med henblik på, hvordan vi 
tackler de her spørgsmål, kan finde ud af det, i 
forhold til at der hele tiden sker ændringer og 
vi ikke kan forudse, hvilke muligheder, men 
også risici vi bevæger os i i løbet af kort tid. 


